Quidquid tamen sit de loco ejusdem , nullus , puto , erit Bibliographus , qui
 summo in pretio eam habendam , & caeteris omnibus , quae vel hoc eodem
 anno , vel paulo post prodierunt , propter adjunctum ejusmodi sermonem , praec-
 ferendam non esse judicet . Inde enim , liquet , multo ante annum 1739. quo a
 D.

(1) Nulla ejus editio hac antiquior , quod sciam , adhuc detecta est .

**FLOREN-
TIE.** D. M. Mannio primum volumen Concionum Ven. Fr. Jordani vulgatum fuit, jam quidpiam ex egregiis ejus laboribus typis excusum existisse, quod non modo Quetifus & Echardus, sed & ipse Mannius ignorarunt. Ac nescio profecto an immensa voluminum multitudine, quae Saec. XV. protulit, aliud quidpiam ejusdem scriptoris opusculum praeter hoc typis excusum, aliquando repectam iam sperare liceat.

Totum volumen constat ex 8. quinternionibus, quaternione uno, ac duobus foliis: quae lemmata unius Confessionalis exhibent, omisso prorsus sermone. Character Romanus est & grandiusculus, ac pro temporis ratione valde elegans. Desunt signaturae, numeri, reclamantes, ac registrum. Quid sibi velint literae A I, post vocem *Aprilis* subjunctae, divinare non valeo. Existat apud Can. Devoti.

MCCCCLXXIII. — LXXV.

Florentina prela spatio trium annorum otiosa mansisse, nullo modo mihi fit verisimile. Crediderim potius hoc intervallo temporis nonnullas ex iis editionibus, quae remotiorem antiquitatem praeterunt, quibusque annum inscribere neglexerunt typographi, prodiisse: quas tamen, ne errarem, nulli certo anno alligandas, sed inter editiones anni nota carentes, referendas esse censui. Sed praeter ejusmodi editiones achronicas, & alias certo anno signatas, progrediente tempore, (si vita suppetet) sese mihi oblaturas, haud diffido.

MCCCCLXXVI.

I.

„ DONATI grammatica. Florentiae apud S. Jacobum de Ripoli.
„ 1476.

Ab hoc libello initium imprimendi fecisse egregios typographos (seq. anno nominandos) demonstrant Monumenta Monasterii S. Jacobi de Ripolis prope Florentiam, a veterum chartarum studiosissimo indagatore Vincentio M. Fineschio diligentissime evoluta. Ejus autem exemplum aliquod nec ipse se vidisse refert, neque in Catalogis aliisque monumentis, quae mihi ad manus sunt, vestigium aliquod deprehendere potui. Unum tamen non hic omittendum de hac edit. narrat Fineschius pag. 16. sui opusc. nimirum 14. Novembris anni 1476. quadringenta ejus exempla in officinam Dominici Chartarii, venalia publice exponenda illata fuisse. Ejusmodi porro opusculum Fineschii inscribitur: *Notizie storiche sopra la Stamperia di Ripoli, le quali possono servire all'illustrazione della storia tipografica Fiorentina; raccolte dal P. Vincenzo Fineschi Domenicano Archivista del C. di S. M. Novella. Firenze 1781. in 8.*

MCCCCLXXVII.

I.

Alnome digesu cristo crucifixo
edimaria dolce. Comincia el pro
lago della infra-scripta legenda
dellamirabile uergine . Beata
chaterina dasiena fuora dellape
nitentia disanto domenicho .

In fine :

Anno domini mille quattroceto
settanta sette addi uentiquattro
di março Estata questa legéda in
prontata infirençe almonisterri
o (*sic*) disanto iacopo diripoli dellor
dine de frati predicatori pmano
didua religiosi frate domenico
dapistoia et frate piero da pisa

DEO . GRATIAS

(*in 4^o .*)

Egregia editio, quam quidam veteris typographiae periti, qui eam viderunt, vix semigothico caractere esse, asserere ausi sunt. Quidquid tamen sit de caractere forma (1), is certe valde clarus est & nitidus, paucissimis compendiaris notis obumbratus, magnitudinis *Silvii minoris*. Signaturis, numeris, custodibus, & registro editio caret. Pagina bipartita, integrarumque paginarum lineae num. 35., folia ex numerat. 160., ex quibus ultimum & penultimum versum vacant. Exstat in Casanatensi & in Corfiniana. Casanatensis exempli capitales periti miniatoris opus sunt, qui non modo eas eleganter delineavit, sed & duobus tribusve coloribus illustriores pulchrioresque reddidit. Prima autem, auro & coloribus fulget, & icunculam S. Virginis Catharinae spectandam exhibet. De miniatoribus porro, quibus officina Ripolitana usa est, meminit Fineschius pag. 17. videndus.

Non est hic omittenda erudita annotatio ad hunc librum, quae legitur in *Indice librorum ab inventa typographia, &c.*, tom. I. pag. 428. *Celebris haec editio, ibi dicitur, ac legenda tantis fabulis ac visionibus referta. O nimium credule (exclamare hic liceat) nulliusque iudicii homo, Daniel Papebrochi, qui legendam fabulis fictisque visionibus refertam, quasi non sufficerent ad simplicitate fidelium oblectamentum, ne dicam deceptionem, antiquiores ejus editiones in lucem iterum produxisti; & quo lectorem ad tempus in ea frustra infumendum alliceres, historiam fide dignissimam inscripsisti, ejusque auctorem Raymundum de Vinetis Capuanum laudibus cumulasti! Et tu, Hieronyme Lili, quidnam te facere arbitrabare, cum hanc eandem legendam a doctissimo concive tuo Italice versam prelo iterum publici juris facere parabas, ejusque auctorem, congestis tot virorum doctorum testimoniis, celebrabas, quo fabulosis ejus narrationibus ma-*

jo-

(1) Literae majusculae Gothicae certe, vel semigothicae formae sunt.

FLORENTIENSIS. jorem fidem conciliares! Libere dicam, uterque (aliquae non pauci ante vos) oleum & operam perdidistis; neque aliud quidpiam fecistis, quam fabulas vulgo jam fatis notas, recoquere. Sic enim nos docet Auctor *Indicis librorum ab inventa typographia usque ad annum 1500.* qui fortasse ne unam quidem operis paginam legit.

II.

Incomincia el phemio del arte del bene morire cioe: in gratia di dio: cōpilato & cōposto plo reuererēdo padre mōsignore cardinale di fermo Anno domini . M. cccc. lxxvii.

In fine:

Explicit tractatus de arte moriēdi: Qui for̄tus fuit apud sc̄m iacobū de ripolis de florētia Anno domini . M. cccc. lxxvii.

(in 4^o par.)

Altera haec Ripolitana editio, quae mihi ad manus est, nil commune habet cum praecedenti. Character omnino Romanus est, magnitudine *Silvii majoris*, integra pagina cum signaturis, sed sine numeris, custodibus, ac registro. Constat ex tribus quaternionibus, & uno ternione, sive ex chartis 30. In quibusdam hujus edit. paginis, eo loci, ubi reclamantes poni consueverunt, occurrunt quaedam vocabula, quae aliud nil sunt quam complementum paginarum, in quibus leguntur, non autem custodes sequentium (1). Exit in Casanat. & Corfin.

Conjicit autem Fineschius, qui hunc librum ultimo loco ponit inter eos, qui ad annum 1477. pertinent, duas ejusdem eodem anno Ripolis factas fuisse editiones, Latinam unam, & Italiam alteram; quod in monumentis loci, primo legatur: *de bene moriendo*; & inferius: *dell' arte di ben morire*.

III.

„ Confessionale volgare del R. P. Beato frate ANTONINO Archievescovo di Firenze: dell ordine de frati Predicatori. intitolato specchio di conscienza.

In fine:

„ Explicit liber Omnis mortalium cura Domini Antonini olim Archiepiscopi florentini, Ordinis predicator. Qui formatus fuit „ florētie apud sanctum iacobum de ripolis: M. cccc. lxxvii. „ in 8^o.

Ex Catal. Biblioth. D. de la Valliere, *prem. part. tom. prem. pag. 224.* ubi eruditus & accuratus ejus Catal. Auctor, Gulielmus de Bure, *filis Abné*, notat librum signari *depuis A — P.* Vide Fineschium, pag. 21.

IV.

(1) Et in quibusdam aliis libris hoc idem factum fuisse invenitur.

Exstat haec editio in Casanat. (quod, cum de ea scriberem, memoria FLOREN exciderat) (1), estque forma 4.^a minori, eodemque caractere ac praecedens, cum signaturis tantum, uti illa: cui tamen praestat quod indice capitulorum in fine intructa est, in quo notantur folia, ubi ea quaerenda sunt, etsi folia numeris haud distincta sint. Constat ex XII. quaternis, uno quinterno, & uno duerno, sive ex foliis 110.

IV.

BARTHOLOMEI FONTII IN
PERSIVM POETAM EXPLA
NATIO INCIPIT

In calce :

IMPRESSVM
FLORENTIÆ APVD SANCTVM
IACOBVM DE RIPOLI ANNO
MCCCCLXXVII.

(in 4^o .)

Principio voluminis legitur :

BARTHOLOMEI FONTII PRO
OEMIVM IN PERSIVM POETAM
AD LAVRENTIVM MEDICEM .

Quod prooemium tres paginas cum semisse occupat; post quod immediate sequitur PERSII VITA, quae reliquum paginae, totamque sequentem, ac lineas decem sextae implet. Pag. septima, seu prima folii signati a *iiii*. incipiunt Fontii explanationes, cum quibus haud conjunctus fuit Poetae contextus, sicuti, ex c., factum fuit in editione Veneta anni 1482. (2), ad cujus calcem praeterea subjuncta fuit longa Epistola Fontii ad Saxettum, in qua *mensurarum & ponderum vocabula explanat*, subjecta eidem Poetae vita.